مرتب نے مقدمے میں اس دور کے حالات کا جائزہ لینے کے بعد ہندوستان میں تذکرہ

اور تاریخ نویسی کی روایت کا ذکر کیا ہے: مرتب نے اطلاع دی ہے کہ دہلی میں مدفون مشائخ کرام کی تعداد کم نہیں ہے۔ ان میں سے بعض کے ملفوظات مرتب کیے گئے اور چند کی سوانح پر کتابیں بھی لکھی گئی ہیں۔ دہلی کے مشائخ کا کوئی مستقل تذکرہ شاہجہاں کے دور (۱۰۳۷/۱۶۲۷ء) سے پہلے مرتب ہوا تھا، اس کا فی الحال علم نہیں ہے۔ شاہجہاں کے دور کا یہ تذکرہ کلمات الصادقین ہے جو محمد صادق ہمدانی کشمیری کی تالیف ہے، جو ۱۰۲۳/۱۶۱۳ء میں مکمل ہوا۔ اس میں ۱۲۵ مشائخ کے تراجم شامل ہیں۔ اس کے بعد شیخ حبیب اللہ نے دہلی کے مشائخ کا تذکرہ ذکر جمیع اولیاء دہلی لکھا۔ ان کے والد کا نام شیخ جہاں ابن شیخ محمد علی ابن نصیر الدین ابن شیخ میر صدیقی تھا۔ حبیب اللہ اوائل میں دہلی میں درس و تدریس میں مصروف رہے۔ فرخ سیر کے دور (۱۱۲۴-۱۱۳۱/۱۷۱۳-۱۷۱۹ء) میں انہیں شاہی مراسم و اعزازات سے نواز گیا۔ یہ شاہی خزانے کے امین اور دہلی میں متبرک مقامات کے ناظم و نگراں رہے۔ فرخ سیر کے بعد محمد شاہ کے دور سلطنت (۱۱۳۱-۱۱۶۱/۱۷۱۹-۱۷۴۸ء) کے اوائل میں حبیب اللہ کو وکیل شرعی کے اہم عہدے پر فائز کیا گیا۔ ان کے منصب میں اضافہ ہوا اور انہیں خان کا خطاب بھی عطا کیا گیا۔ چراغ دہلی کے مقبرے کے مصارف اور مطبخ کی دیکھ بھال بھی ان کے سپرد تھی۔ محمد شاہ کے دور حکومت ہی میں حبیب اللہ نے ”ذکر جمیع اولیاء دہلی“ کی تالیف شروع کی اور اسے ۱۱۵۰ ہجری میں مکمل کر لیا۔ سن ذکر جمیع اولیاء دہلی“ سے برآمد ہوتا ہے۔ حبیب اللہ ایک مصروف علمی و ادبی زندگی گزارنے کے بعد دہلی میں تقریباً اٹھتر سال کی عمر میں ۱۱۶۰/۱۷۴۷ء کے ماہ محرم میں فوت ہوئے۔ ”ذکر جمیع اولیاء دہلی“ کے علاوہ بھی حبیب اللہ کی دوسری کتابیں ملتی ہیں، جن کا ذکر مرتب تذکرہ نے کیا ہے اور ان کے مختصر حالات بھی لکھے ہیں۔

اس تذکرے میں ان ۲۰۹ علماء، عرفا اور عارفات کے احوال زندگی شامل کیے ہیں، جو دہلی میں مدفون ہیں۔

وہ میرے بغیر نہیں رہ سکتے تھے اور نہ میں ان کی ہم نشینی کے بغیر زندگی بسر کر سکتا تھا۔“ امیر خورد مشہور تاریخ فیروز شاہی کے مصنف ضیاء الدین برنی کے بھی دوست تھے۔

سیر الاولیاء کا سال تصنیف معلوم نہیں ہو سکا۔ بس اتنا پتہ چلتا ہے کہ امیر خورد نے اپنی کتاب فیروز شاہ تعلق کے عہد حکومت ۷۵۲ / ۱۳۵۱ - ۷۹۰ / ۱۳۸۸ میں لکھی تھی۔ اس وقت مصنف کی عمر پچاس سال ہو چکی تھی۔ اسی طرح قرآن سے یہ بھی معلوم ہوتا ہے کہ سیر الاولیاء برنی کی تاریخ فیروز شاہی کے بعد تالیف ہوئی، جو ۷۵۸ / ۱۳۵۷ء میں مکمل ہوئی تھی۔

سیر الاولیاء کی بنیادی خصوصیت یہ ہے کہ اس میں جن عرفاء کا ذکر ملتا ہے وہ بیشتر اس کے یا اس کے اہل خاندان کے مشاہدات پر مبنی ہے۔